1198 febrero. Perpinyà/Perpignan 117

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, concede las fortalezas de Volon y
Aguils a Pere Guillem de Montesquiu.

[B]. Copia fin. s. XII desaparecida, ACA, Cancillería, Reg. n.º 1, Liber Feudorum
Maior, fol. 236 (fol. antigua).

C. Copia s. XIII, ACA, Cancillería, Reg. n.º 4, Liber Feudorum Ceritaniae, n.º
266, fols. 62 al 3a.

a. Ed. MIQUEL, LFM, II, n.º 797, pp. 282-283 (data 1197).

(a) Concessio per dominum regem Petrum Guillelmo de Montesquivo de fortiis de Volone
et de Aguils.

Ne quod pro bonum gestum est in posterum possit tradi oblivioni, litterarum
apicibus comendatur, quapropter, ego Petrus, Dei gracia rex Aragonensis et comes
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Barchinonensis, per me et per omnes meos successores, cum hac presenti scriptura
in perpetuum valitura, concedo, laudo atque confirmo tibi Guillelmo de Monte
Squivo et omnibus successoribus tuis forcias illas de Volone et de Aguils et quas in
eisdem locis feceris. Concedo eciam tibi et omnibus successoribus tuis per me et
per meos quod in illis forciis seu in hominibus ibi inhabitantibus malum non
faciam seu dampnum. Dimitto eciam et diffinio et plenarie absolvo tibi, dicto Gui-
llelmo, omnes clamores quos adversum te movebam vel movere aliquo modo pote-
ram usque in hodiernum diem, ita tamen quod satisfacias plenarie conquerentibus
de te, Guillelmo, scilicet pertinentibus ad me et ad regalia mea et ad comitivum
meum et ad totam terram meam.

Ego Guillelmus de Monte Squivo, per me et per omnes successores meos, pro-
mitto et bona fide et sine enganno convenio vobis, domino meo Petro, regi Arago-
nensi et comiti Barchinonensi, et omnibus successoribus vestris in perpetuum,
quod de illi[s] forcii[s] dictis, scilicet de Volone et de Aguils, que modo ibi sunt et
in antea ibi facte fuerint, vel de militibus et hominibus inibi habitantibus, non pro-
deat seu exeat malum, dampnum, iactura seu raubaria aliqua vobis seu successori-
bus vestris vel aliquibus pertinentibus ad comitivum vestrum seu ad iura regalia ves-
tra vel alicui eorum que pertineant ad deffensionem vestra[m], bona fide et sine
enganno. Teneor restituere et emendare plenarie vobis, et cui illatum fuerit damp-
num infra spacium XX dierum ex quo inde a vobis vel a vestris susceperimus amo-
nicionem, iuxta arbitrium et cognicionem curie vestre et Elenensis episcopi, qui-
cumque fuerit, vel illius persone quam supra hoc cum dicto episcopo nobis miseri-
tis; hoc autem arbitrium seu cognicio fiat in perpetuum a Gerunda usque ad Salsas.
Ut hec, itaque, predicta firma, rata et inconvulsa a me et a meis successoribus per-
petuo vobis et successoribus vestris serventur, corporaliter tactis sacrosanctis Evan-
geliis, presto et facio vobis hominium et sacramentum, et statuo quod successores
mei hoc idem eodem modo facere teneantur semel vobis et unicuique successo-
rum vestrorum, et huiusmodi sacramentum et hominium fiat perpetuo inter vos et
successores meos.

Ad ultimum, sciendum est quod ego Petrus, rex Aragonensis et comes Barchi-
nonensis, suscepi et habui a te, iamdicto Guillelmo, pro predicta confirmacione,
laudacione et diffinicione V mille solidos Barchinonenses. Addo eciam expressus,
quod a predictis forciis nullam de cetero exigam potestatem. Datum Perpiniani,
mense februarii, per manum Johannis Beraxensis domini regis notarii et mandato
eius scripta, anno Domini MCXCVII.

Signum [signo] Petri regis Aragonis et comitis Barchinone. Sig[signo]num Guillel-
mi de Monte Esquivo. [signo] Poncii Ugo comes. Sig[signo]num Arnalli de Orle.
Sig[signo]num Berengarii Sancti Martini. Sig[signo]num Guillelmi de Alamano.
Sig[signo]num Arnalli de Sancto Mameto. Sig[signo]num Berengarii Castlan. [signo]
Petrus Ausonensis sacrista. Sig[signo]num Guillelmi Durfortis. Sig[signo]num Arnalli
de Tolugas. Sig[signo]num Iohannis Beraxensis domini regis notarii.

1198 febrero. Perpinyà/Perpignan 118

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, confirma a los señores de la villa
de Torrelles (de Foix), Ponç de Vernet y Ramon de Castell Rosselló, Ramon de Torrelles y el
prior de Espira y a todos sus habitantes, la fortaleza común, mientras no cause daño al rey,
mediante el pago de 5.000 s.

A. AD Pyrénées Orientales, 1B. 8, n.º 219.
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202 a.
203 a.
204 [fuerit], a.

B. Traslado de 27 octubre 12[.]8, AD Pyrénées Orientales, 1B. 8, n.º 142.
C. Copia incompleta fin. s. XII con miniatura intercalada perteneciente a otro

documento que no está, ACA, Cancillería, Reg. n.º 1, Liber Feudorum Maior,
fols. 83c-d.

D. Copia s. XIII, ACA, Cancillería, Reg. n.º 4, Liber Feudorum Ceritaniae, doc.
270, fol. 63d-4b.

a. Ed. de C, MIQUEL, LFM, II, n.º 801, pp. 286-287.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 153. IBARRA, Estudio, I, n.º 39 (de A, data 1198).

Cit.: ALART, Privilèges, pp. 81-82. VENTURA, Pere el Catòlic, pp. 48 y 50-51.

(a) Concessio per dominum regem Petrum dominis de Torriliis, videlicet Pontio de Verne-
to, Raimundo de Castro Rossilionis, Raimundo de Torriliis, Priori de Aspirano et aliis super
fortia communi de Torriliis.

[N]e202 quod pro bono gestum est in posterum valeat tradere oblivioni, litterarum
apicibus comendatur, quapropter ego Petrus, Dei gracia rex Aragonis et comes Bar-
chinone, per me et per omnes successores meos, cum hac presenti scriptura in pre-
senti valitura, concedo, laudo atque confirmo dominis de Torriliis, videlicet Poncio
de Verneto, Raimundo de Castro Rossilionis, Raimundo de Torriliis, Priori de Aspira-
no aliisque militibus et hominibus ibi nunc habitantibus et de cetero habitaturis
omnibusque eorum successoribus forciam illam comunem de Torriliis, quam fece-
runt et qualem a modo facere voluerint in circuito ville. Concedo eciam et promitto
eis omnibus et successoribus eorum per me et per meos, quod illi forcie neque homi-
nibus ibi habitantibus malum aliquod faciam seu dampnum. Diffinio, insuper, et
remitto et plenarie absolvo omnes querimonias et querelas quas adversus in Torrellas
habitantes movebam vel movere aliquo modo poteram usque in hodiernam diem
quo facta est ista remissio, ita tamen quod satisfaciant plenarie de se conquerentibus.

Igitur, nos, predicti domini de Torriliis, scilicet Pontius de Verneto, Raimundus
de Castro Rossilioni, Raimundus de Torriliis et prior de Aspirano et nos, Petrus
Gauzberti, Guillelmus d´Avin, Bernardus Iohannis, Raimundus Burdi, Bernardus
comes, Raimundus comes, Petrus Oliba, Iohannes Biga, Laurencius Corbera,
Torrellanus Giraldi, per nos et per omnes successores nostros et per eos qui modo
ibi habitant et in antea ibi habitaverint, promittimus et bona fide et sine enganno
convenimus vobis, domno Petro, regi Aragonis et comiti Barchinone, et omnibus
successoribus vestris in perpetuum, quod de illa forcia comuni, que modo est in
[T]orrilii203 et in antea ibi fuerit, vel de hominibus inibi habitantibus non prodeat
seu exeat malum, dampnum, iactura seu raubaria aliqua vobis seu successoribus
vestris vel aliquibus pertinentibus ad comitivum vestrum seu ad iure regalia vestra
seu alicui eorum qui pertineant ad defensionem vestram. Verumptamen, si quod
malum, dampnum seu raubaria aliqua prodierit vel exierit vobis vel successoribus
vestris vel pertinentibus ad comitivum vestrum seu ad iure regalia vestra vel alicui
eorum qui pertineant ad defensionem vestram, bona fide tenemur restituere et
emendare plenarie vobis, et cui illatum fuerit dampnum204 infra spacium XX die-
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205 a.
206 a.
207 Bernart IV, conde de Comenges.
208 Raimon VI, conde de Tolosa.

rum ex quo modo a vobis vel a vestris suscepimus amonicionem, iuxta arbitrium et
cognicionem curie vestre et Elenensem episcopi, quicumque fuerit, vel illius perso-
ne qua[m]205 super hoc vos cum dicto episcopo nobis miseritis; hoc, autem, arbi-
trium seu cognicio fiat in perpetuum a Gerunda usque ad Salsas. Ut hec itaque
predicta firma, rata et inconvulsa [a me et a meis serventur perpetuo]206 vobis et succes-
soribus vestris, corporaliter tactis sacrosanctis Evangeliis, voluntate et mandato mili-
tum et aliorum hominum in Torriliis habitancium, nos dicti Pontius de Verneto,
Raimundus de Castro Rossilionis, Raimundus de Torriliis, cum priore de Aspirano,
cum Petro Gauzberti, Guillelmo d´Avin, Bernardo Iohanne, Raimundo Burdi, Ber-
nardo comite, Raimundo comite, Pe[t]r[us] Oliba, Iohanne Biga, Laurencio Cor-
bera, Torrelano Girald, probis hominibus de Torrelas, prestamus et facimus vobis
hominium et sacramentum; et statuimus quod successores nostri hoc idem eodem
modo facere teneantur semel vobis et unicuique successorum vestrorum, et huius-
modi sacramentum et hominium fiat in perpetuum inter successores vestros et nos-
tros. Ad ultimum, sciendum est quod ego Petrus, rex Aragonensis et comes Barchi-
nonensis, suscepi et habui a vobis iamdictis pro sepedicta donacione et deffinicio-
ne quinque mille solidos Barchinonenses. Datum Perpiniani, mense februarii, per
manum Iohannis Beraxensis domini regis notarii et mandato eius scripta, anno
Domini MCXCVII. 

Signum [signo] Petris regis Aragonensis et comitis Barchinonensis.
Sig[signo]num Berengarii Narbonensis arciepiscopi. [signo] Ego magister Petrus,
Narbonensis arcidiaconus, testis suscribo. Sig[signo]num Poncii de Verneto.
Sig[signo]num Raimundi de Castro Rossilionis. Sig[signo]num Raimundi de Torri-
liis. Sig[signo]num Petri Gausberti. Sig[signo]num Guillelmi d´Avin. Signum Ber-
nardi Iohannis. Sig[signo]num Raimundi Burdi. Sig[signo]num Bernardi Comitis207.
Sig[signo]num Raimundi Comitis208. Sig[signo]num Petri Oliba. Sig[signo]num
Iohannis Biga. Sig[signo]num Laurencii Corbera. Sig[signo]num Torrelani Giraldi.
Sig[signo]num Petrus, Ausonensis sacrista, huius rei testes. Sig[signo]num Raimun-
di de Villa Mulorum. Sig[signo]num Bernardi de Portella. Sig[signo]num Petri
Latronis. Sig[signo]num Michael de Lusia. Sig[signo]num Arnaldi de Alascuno.
Sig[signo]num Guillelmi Durfortis. Sig[signo]num Iohannis Beraxensis domini
regis notarii.

1198 febrero. Perpinyà/Perpignan 119

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, concede la fortaleza de Sant
Marçal a Arnau d´Orla.

B. Copia fin. s. XII, ACA, Cancillería, Reg. n.º 1, Liber Feudorum Maior, n.º 271,
fol. 64b-c.

C. Copia s. XIII, ACA, Cancillería, Reg. n.º 4, Liber Feudorum Ceritaniae, doc.
271, fol. 65.

a. Ed. MIQUEL, LFM, I, n.º 802, pp. 287-288.
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209 a.
210 a.
211 a.
212 a.

(a) [N]e209 quo pro bono gestum est in posterum possit tradi oblivioni, littera-
rum apicibus comendatur, quapropter ego Petrus, Dei gracia rex Aragonum et
comes Barchinonensis, per me et per omnes meos successores, cum hac presenti
scriptura in perpetuum valitura, concedo, laudo atque confirmo tibi Arnaldo de
Orle et omnibus successoribus tuis, forciam illam Sancti Marcialis que modo ibi est
et quam in antea in eodem loci feceris. Concedo eciam tibi et omnibus successori-
bus tuis, per me et per meos, quod in illa forcia seu in hominibus ibi inhabitanti-
bus malum no faciam seu dampnum, addens quod apud dicta forcia nullam de
cetero exigam210 potestatem. Dimitto, insuper, et diffinio et plenarie absolvo tibi,
dicto Arnallo de Orle, omnes clamores quos adversum te movebam vel movere ali-
quo modo poteram usque in hodiernum diem quo facta est ista remissio, ita tamen
quod satisfacias plenarie conquerentibus de te, scilicet, pertinentibus ad me et ad
iura regalia mea et ad comitivum meum et ad omnem terram meam.

Igitur, ego Arnaldus de Orle, per me et per omnes successores meos, promitto
et bona fide sine enganno convenio vobis, domno meo Petro, regi Aragonensi et
comiti Barchinonensi, et omnibus successoribus vestris in perpetuum, quod de illa
forcia iamdicta Sancti Marcialis, que modo ibi est et in antea ibi facta fuerint, vel
de militibus et hominibus inibi habitantibus non prodeat seu exeat malum, damp-
num, iactura seu raubaria aliqua vobis vel successoribus vestris vel aliquibus perti-
nentibus ad comitivum seu ad iura regalia vestra vel alicui eorum qui pertineant ad
defensionem vestram. Veruntamen, si quod malum, dampnum vel raubaria aliqua
exierit vobis vel successoribus vestris vel pertinentibus ad comitivum vestrum, bona
fide et sine enganno teneor restituere et emendare plenarie vobis et cui illatum
fuerit dampnum infra spacium XX dierum ex quo inde a vobis vel a vestris suscepe-
ro ammonicionem, iuxta arbitrium et cognicionem curie vestre et Helenensis epis-
copi, quicumque fuerit, vel illius persone quam super hoc cum dicto episcopo
michi miseritis; hoc, autem, arbitrium seu cognicio fiat in perpetuum a Gerunda
usque ad Salsas. Ut hec itaque predicta firma, rata et inconvulsa a me et a meis suc-
cessoribus serventur perpetuo vobis et successoribus vestris, corporaliter tactis
sacrosanctis Evangeliis, presto et facio vobis hominium et sacramentum; et statuo,
quod successores mei hoc idem eodem modo facere teneantur semel vobis et uni-
cuique successorum vestrorum, et huiusmodi sacramentum et hominium fiat per-
petuo inter vos et successores meos.

Ad ultimum, faciendum est quod ego Petrus, rex Aragon[ens]is et comes Bar-
chinonensis, suscepi et habui a te Arnaldo de Orle, pro predicta confirmacione,
laudacione et diffinicione, .M. solidorum Barchinonensium. Datum Pirpiniani,
mense febroarii, per manum Iohannis Beraxensis domini regis notarii et mandato
eius scripta, anno Domini MCXCVII. 

Signum [signo] Petri [regis]211 Aragon[ens]is et comitis [Barchinonensis]212. [signo]
Guillelmi Helenensis episcopi. [signo] Petrus, Ausonensis sacrista. Sig[signo]num Dal-
macii de Crexello. Sig[signo]num Braimundi de Vilalonga. Sig[signo]num Guillelmi
Durfortis. Sig[signo]num Iohannis Beraxensis domini regis notarii.
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213 Primera mención documental de Dalmau II de Creixell, hijo de Guillem de Creixell,
hermano de Arnau de Creixell, luego obispo de Girona, y sobrino de Dalmau I de Creixell.
La primera noticia encontrada por TORRENT data del 27 de septiembre de 1204 («Genealo-
gía», p. 106).
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1198 febrero, [25]. Perpinyà/Perpignan 120

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, otorga una sentencia de absolu-
ción a favor de Ramon de Sant Llorenç y Guillem de Sant Hipòlit.

[A]. Original con sello.
B. Copia s. XIII muy borrosa, AD Pyrénées Orientales, 2 Mi 10, Llibre de la Creu

o Cartulario de la encomienda del Temple del Mas Déu, n.º 7, fol. 3r-v.

Manifestum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod Ego Petrus, Dei
gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, diffinio et absolvo vobis Raimundo de
Sancto Laurencio et Guillelmo Bernardi de Sancto Ypolito et successoribus vestris
[.....]g[......] Sancto Ypolito sicut melius et liberus d[.....] et abst[....]t eam Guirar-
dus Comes Rossellionis in suo tempum [?] antecessoribus vestris G[uillelmo de]
Sancto Laurencio et Petro de Sancto Ypolito. Ad maiorem autem auctoritatem et
confirmationem, hoc presens pagina cum sigillo nostro corroborata est et testum
confirmata. Datum Perpiniani, .V. [?] kalendas martii, per manum Petri de Blandis
notarii domini Regis et scripta a Guillelmo mandato eius, Anno Domini
.M.º.C.º.XC.º.VII.º. 

Huius rey testes sunt: Dalmacius de Crexello213. A[rnallus] de Crexello frater
eius. Bernardus de Portella. P[etrus] sacrista Vicensis. Bernardus sacrista Barchino-
ne. Berengarius de Albars judex. Magister P[etrus] Narbonensis archidiaconus. Jor-
danus de Mudions. R. de Barguils. R[aimundus] de Sancto Laurencio.

Sig[signo]num [Petri Dei gratia] Regis Aragonum et Comitis Barchinone.